
 diário oficial Nº 34.666  97 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 588/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/850497, de 05/08/2021 
– COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1, Cargo/Função: Co-
ordenador em exercício.
OBJETIVO: Avaliação de imóvel pretendido pela SEDUC, para locação, 
quanto às condições e compatibilidade de preços com o mercado imobi-
liário do Município.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula n º 57199257/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Saulo Aires Muinhos, ao mu-
nicípio de Bragança/PA.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 690566

.

.

OUTRS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2021/100410 
Licitação nº: 011/2021
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 10/08/2021
Data da Homologação: 10/08/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS E VIAS no Mu-
nicípio de Viseu, neste Estado.
g) 	 Empresa vencedora adjudicada: CÍRIO CONSTRUTORA E SER-
VIÇOS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL – CNPJ: 08.645.489/0001-60, 
com o valor de R$ 3.366.744,89 (Três milhões trezentos e sessenta e seis 
mil, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos).
Belém/PA, 10 de agosto de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 690826

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Por Lote”, cujo objeto é Serviços de recuperação, compreen-
dendo, perfuração de poços rasos (até 100m), limpeza, perfilagem e reti-
rada de material decantado, fornecimento e instalação de bombas, filtros 
pré-fabricados e quadros de comando, em 50 (cinquenta) poços tubulares 
profundos e rasos com profundidade que variam entre 10 e 250 (duzentos 
e cinquenta) metros em Unidades de Negócios da COSANPA, RMB, confor-
me as especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência nº 
DO/019/2021 (Anexo I) e Apêndices, partes integrantes deste Edital. . A 
abertura realizar-se-á no dia, 25 de agosto de 2021, às 10h (dez horas), 
horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgo-

vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 10 de agosto de 2021.
André Rabelo Queiroz.
Pregoeiro

Protocolo: 690382

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AGTRAN/PA
PORTARIA Nº 002/2021 - GAB/AGTRAN/PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, 
XIV, da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e Capa-
citação – ADC da Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA, junto 
a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, ISABELA TAVA-
RES DE BARROS, Matrícula Funcional n°: 5945837/2, Cargo:  Supervisora 
de Operação; ÁGATHA DIAS FERREIRA ARAÚJO, Matrícula Funcional n°: 
5948270/2, Cargo: Supervisora de Operação; LUANA DA COSTA DOS SAN-
TOS, Matrícula Funcional n°: 5946112/2, Cargo: Supervisora de Operação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 690429
PORTARIA Nº 039/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
SUBSTITUIR membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL), de-
signados através da PORTARIA Nº 006/2021 e 020/2021-GAB/NGTM para 
atuarem nos processos de interesse da administração do NGTM.
DESIGNAR o servidor RICARDO DE SOUZA MONTEIRO FILHO, matricu-
la nº 6403389 ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental 
em substituição ao servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA, matricula nº 
5930555, integrar a Comissão Permanente de Licitação – CPL na qualidade 
de 2º membro.
Belém, 10 de agosto de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 690788

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 038/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor JOAO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Identidade Fun-
cional n° 5832365, ocupante do cargo de Assistente Administrativo deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para fiscali-
zar durante a vigência, a contar de 01/09/2021, a execução do contrato nº 
006/2021 firmado entre NGTM e BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI referente 
aos serviços de segurança armada no canteiro de obra do BRT na BR-316.
2 – O servidor CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO, Identidade Fun-
cional n° 5905645, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras 
para responder pela fiscalização, durante ausências e impedimentos do 
titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de agosto de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 690778

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 006/2021-NGTM
Valor Total: 357.552,68
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços 
de Vigilância Armada, a serem executados nas obras de requalificação da 


